
 

 

 

 

Дело № 465оз-15  

Заказчик:

Государственное бюджетное
учреждение здравоохранения
Архангельской области 
«Архангельский клинический
противотуберкулезный диспансер»

163002, г. Архангельск, пр.
Новгородский, д. 28

E-mail: tub29eco@mail.ru

 

Уполномоченный орган (единая
комиссия):

Контрактное агентство
Архангельской области

163000, г. Архангельск,

ул. Выучейского, д. 18, оф. 904

Факс: 63-57-02,

E-mail: dkp@dvinaland.ru

 

Оператор электронной площадки:

ОАО «Единая электронная
торговая площадка»

117312, г. Москва,

проспект 60-я Октября, д. 9

E-mail: info@roseltorg.ru

 

Заявитель:

ООО "К-Строй"

г.Архангельск, ул.Северодвинская,
д.9, оф.3

E-mail: kstroy2007@mail.ru

 

 

     

     

  

 



        

РЕШЕНИЕ

08 октября 2015 года                                                                                              г. Архангельск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова И.Ю.
Заместитель руководителя Управления - начальник отдела
контроля закупок,

 

Члены комиссии:

Спиридонова О.Г.Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
Вознесенская Н.В.Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,

 

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Уполномоченного органа: Анисимова А.А. (доверенность от 07.04.2015 № 05-Д);

Заявителя: Тропичева М.А. (доверенность от 01.09.2015 № б/н);

Заказчик уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своих представителей не направил.

 

УСТАНОВИЛА:

01 октября 2015 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "К-Строй" (далее – Заявитель) на действия
единой комиссии, созданной уполномоченным органом – контрактным агентством
Архангельской области  (далее – единая комиссия) при проведении электронного
аукциона на право заключения контракта на выполнение работ по ремонту КДЦ
(извещение № 0124200000615004455).

Содержание жалобы:



Обжалуются действия единой комиссии, созданной уполномоченным органом в
связи с признанием несоответствующей заявки ООО "К-Строй" по результатам
рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном аукционе.

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 07.10.2015 № 314-05-1129.

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 08.10.2015 № 1196/01-19.

 

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп (ред. от 10.12.2013) контрактное агентство Архангельской
области является уполномоченным исполнительным органом государственной
власти Архангельской области, осуществляющим: регулирование контрактной
системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд
Архангельской области; определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
для обеспечения нужд Архангельской области.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление 
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию и организует
осуществление закупки.

21.08.2015 Уполномоченным органом на официальном сайте Российской
Федерации для размещения информации о размещении заказов
http://zakupki.gov.ru размещено извещение № 0124200000615004455 о проведении
электронного аукциона и документация об электронном аукционе на право
заключения контракта на выполнение работ по ремонту КДЦ (далее – документация
об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 3 600 000,00 руб.

Оператор электронной площадки – ОАО «Единая электронная торговая
площадка».



 

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 21.09.2015 в
результате рассмотрения вторых частей заявок победителем электронного
аукциона признано ООО «Леро».

Согласно жалобе заявка Заявителя неправомерно признана единой комиссией
несоответствующей требованиям, так как, по мнению Заявителя, заявка ООО «К-
Строй» соответствовала требованиям документации об аукционе.

В соответствии с протоколом подведения итогов электронного аукциона от
21.09.2015 (далее – протокол) заявка ООО «К-Строй» признана несоответствующей
требованиям документации об аукционе в связи с непредставлением документов
и информации, предусмотренных частью 5 статьи 66 закона №44-ФЗ «О
контрактной системе» и частью 10 раздела 1 «Общие положения» документации об
аукционе, а именно: участником закупки не представлены документы,
подтверждающие соответствие участника электронного аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 ФЗ от 05.04.2013 №44ФЗ, а именно: -
копия свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства, выдаваемого
саморегулируемой организацией (Раздел III виды работ по строительству,
реконструкции и капитальному ремонту) по следующему перечню работ: 6
Устройство бетонных и железобетонных монолитных конструкций; 6.1 Опалубочные
работы; 6.2 Арматурные работы; 6.3 Устройство монолитных бетонных и
железобетонных монолитных конструкций. (Участником закупки приложена
выписка из реестра членов саморегулируемой организации).

Частью 3 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» определено, что документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 указанной статьи
информацией содержит требования к участникам такого аукциона, установленные
в соответствии с частью 1, частями 1.1 и 2 (при наличии таких требований) статьи
31 указанного Федерального закона.

Согласно пункту 2 части 5 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе»  вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать, в том числе
документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 и частью 2 статьи 31 (при наличии
таких требований) указанного Федерального закона, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 указанного Федерального закона.

Пункт 1 части 1 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» устанавливает единые
требования к участникам закупки, в том числе соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к
лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки.

Объектом закупки является выполнение работ по ремонту КДЦ (консультавтивно-
диагностический центр обособленное структурное подразделение ГБУ АО
«АКПТД»), которые относятся к видам работ по строительству, реконструкции и
капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают
влияние на безопасность объектов капитального строительства,

consultantplus://offline/ref=5E2890AB5F6969C368E4E1E3D45AD7382D87BEAC2140DC4AC69A807B2E51882CFB09499BF49C88ED0969I
consultantplus://offline/ref=5E2890AB5F6969C368E4E1E3D45AD7382D87BEAC2140DC4AC69A807B2E51882CFB09499BF49C83EC096DI
consultantplus://offline/ref=5E2890AB5F6969C368E4E1E3D45AD7382D87BEAC2140DC4AC69A807B2E51882CFB09499BF49D87EE0968I
consultantplus://offline/ref=5E2890AB5F6969C368E4E1E3D45AD7382D87BEAC2140DC4AC69A807B2E51882CFB09499BF49C83EB096CI
consultantplus://offline/ref=246F5A77203C6C63E2C896AFA45ECA1FE8DEA5956C66B789BEECDD50446BF14EC558286190A28DA6h9BEJ
consultantplus://offline/ref=246F5A77203C6C63E2C896AFA45ECA1FE8DEA5956C66B789BEECDD50446BF14EC558286190A28DA1h9BCJ
consultantplus://offline/ref=246F5A77203C6C63E2C896AFA45ECA1FE8DEA5956C66B789BEECDD50446BF14EC558286190A28DA6h9B0J
consultantplus://offline/ref=246F5A77203C6C63E2C896AFA45ECA1FE8DEA5956C66B789BEECDD50446BF14EC558286190A389A5h9B1J


Пунктом 10 раздела I «Общие положения» документации об аукционе установлено
следующее: «Вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать следующие документы и информацию: копия свидетельства о допуске
к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства, выдаваемого саморегулируемой организацией (Раздел III виды
работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту) по следующему
перечню работ: 6 Устройство бетонных и железобетонных монолитных конструкций;
6.1 Опалубочные работы; 6.2 Арматурные работы; 6.3 Устройство монолитных
бетонных и железобетонных монолитных конструкций.

Частью 1 статьи 69 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе
и документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 указанного Федерального закона, в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

Как установлено материалами дела, в составе второй части заявки участника,
зарегистрированного под номером 8 (ООО «К-Строй») содержатся следующие
документы и информация: выписка из реестра членов саморегулируемой
организации от 16.12.2013 №16ВР, выданная саморегулируемой организацией НП
СРО «Лучшие технологии строительства».

В силу статьи 55.8 Градостроительного кодекса РФ допуск к работам, которые
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства,
подтверждается выданным саморегулируемой организацией свидетельством о
допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства. Форма такого свидетельства
устанавливается органом надзора за саморегулируемыми организациями.

Исходя из указанной нормы, допуск к работам, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства, подтверждается выданным
саморегулируемой организацией свидетельством о допуске к определенному
виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства, а не выпиской из реестра членов саморегулируемой
организации.

Следовательно, заявка Заявителя не соответствует требованиям пункта 10
раздела I «Общие положения» документации об аукционе.

В соответствии с пунктом 1 части 6 статьи 69 ФЗ «О контрактной системе» заявка на
участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае непредставления
документов и информации, которые предусмотрены пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2
статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 указанного Федерального закона,
несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной
информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе.

Таким образом, единая комиссия правомерно признала заявку ООО «К-Строй» по
результатам рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном

consultantplus://offline/ref=19635672BB2A62D36D9D8BB612BFF059F8D9D8CB808136CE4CF3ADEB7968B34D1B074CE3F920688Ac9M0G
consultantplus://offline/ref=5CCCCB43C0DA45269295207A3E2ABB22D5F7CEC720B30BBFE7AD463E1BBA2E2A59155426AF05CF7C58B9J
consultantplus://offline/ref=5CCCCB43C0DA45269295207A3E2ABB22D5F7CEC720B30BBFE7AD463E1BBA2E2A59155426AF05CF7C58BFJ
consultantplus://offline/ref=5CCCCB43C0DA45269295207A3E2ABB22D5F7CEC720B30BBFE7AD463E1BBA2E2A59155426AF05CF7C58BDJ
consultantplus://offline/ref=5CCCCB43C0DA45269295207A3E2ABB22D5F7CEC720B30BBFE7AD463E1BBA2E2A59155426AF05CF7C58B3J
consultantplus://offline/ref=5CCCCB43C0DA45269295207A3E2ABB22D5F7CEC720B30BBFE7AD463E1BBA2E2A59155426AF05C07558BAJ
consultantplus://offline/ref=5CCCCB43C0DA45269295207A3E2ABB22D5F7CEC720B30BBFE7AD463E1BBA2E2A59155426AF05C07158BDJ
consultantplus://offline/ref=5CCCCB43C0DA45269295207A3E2ABB22D5F7CEC720B30BBFE7AD463E1BBA2E2A59155426AF05C07058BCJ


аукционе не соответствующей требованиям установленным документацией об
аукционе.

 

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «К-Строй» необоснованной.

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель Комиссии                                                                                     И.Ю. Короткова

Члены Комиссии                                                                                               О.Г. Спиридонова

                                                                                                                             Н.В. Вознесенская

 


